
0

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

1997 年 2007 年 1997 年
2007 年

ＧＤＰの伸び率 雇用者報酬の伸び率

カナダ ７３.７％
カナダ ７３.２％

ドイツ ２６.８％

ドイツ １６.６％

アメリカ ６９.０％ アメリカ ６８.４％イギリス ６８.５％

イギリス ７３.４％

フランス ４９.６％ フランス ４９.５％イタリア ４７.３％ イタリア ４４.８％

日本 ０.４％
日本 -５.２％

資料１日本共産党　志位和夫 IMF.World Economic Outlook Database,OECD.Stat よりデータを取得し、志位和夫事務所が作成。
日本のGDPについては「平成 20 年国民経済計算確報」の数値を用いた。



資料２

主要国の一人当たりＧＤＰ
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大企業の経常利益と内部留保、
雇用者報酬の推移

142.4兆円

279兆円

229.1兆円

15.1兆円

32.3兆円

雇用者報酬

262.1兆円

253兆円
（09年第３四半期）

資料３
日本共産党　志位和夫 財務省「法人企業統計調査」、内閣府「国民経済計算」からデータを取得し、志位和夫事務所が作成。

銀行・保険を除く資本金１０億円以上の大企業。



日本共産党　志位和夫 厚生労働省「毎月勤労統計調査」（年報）各年版よりデータを取得し、志位和夫事務所が作成。

資料 4

大企業と中小企業の賃金格差（製造業）
大企業の賃金を１００％とした場合

８０％

７０％

６０％

５０％

４０％
１９９７年 ２０００年 ２００５年 ２００７年

従業員５～２９人

従業員３０～９９人

従業員１００～４９９人

77.7％

62.7％
59.7％

50.5％
54.6％

72.9％


